Nº 119, quinta-feira, 23 de junho de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062300032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
SECRETARIA GERAL

DESPACHOS DO PRESIDENTE

O PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no
uso da competência prevista no Art. 12 da Portaria MF nº 160, de 06
de maio de 2016, autoriza o afastamento do País da Senhora Deus-
dina dos Reis Pereira, Vice-Presidente Interina, com a finalidade
participar da Reunião do Comitê Executivo da World Lottery As-
sociation (WLA), em Montreal, Canadá, com ônus limitado, no pe-
ríodo de 25 a 30 de junho de 2016, incluindo trânsito, cabendo ao
FDL Fundo Para o Desenvolvimento das Loterias as despesas com
passagens aéreas, seguro viagem e diárias.

O PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no
uso da competência prevista no Art. 12 da Portaria MF nº 160, de 06
de maio de 2016, autoriza o afastamento do País do Senhor Gilson
César Pereira Braga, Superintendente Nacional, com a finalidade par-
ticipar da Reunião do Comitê Executivo da World Lottery Asso-
ciation (WLA), em Montreal, Canadá, com ônus limitado, no período
de 25 a 30 de junho de 2016, incluindo trânsito, cabendo à WLA as
despesas com Passagem aérea e diárias de hotel e ao FDL Fundo Para
o Desenvolvimento das Loterias as despesas com Seguro viagem e
diárias.

GILBERTO OCCHI

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA Nº 73, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Nomear ATENA JORGE DE ALMEIDA, Analista Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2035680, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Assessoria
Técnica da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS
101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 1.004 - Dispensar, a partir de 14/06/2016, o Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil LEONARDO ROGIER LOBO GONÇAL-
VES, matrícula Siapecad nº 1654021, do encargo de Substituto Even-
tual do Chefe da Divisão de Segurança em Tecnologia da Informação
da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2, em virtude de re-
moção.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 1.005 - Dispensar, a pedido, o Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil LUCIANO BANDEIRA MAGALHÃES, matrícula Sia-
pecad nº 1815659, de Função Gratificada da Coordenação-Geral de
Tributação da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código FG-
1.

Nº 1.006 - Dispensar, a pedido, o Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil LUCIANO BANDEIRA MAGALHÃES, matrícula Sia-
pecad nº 1815659, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Imposto de Renda de Pessoa Jurídica e de Contribuição
Social sobre o Lucro Líquido da Coordenação-Geral de Tributação da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

Nº 1.007 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
GUSTAVO ROTUNNO DA ROSA, matrícula Siapecad nº 1950998,
para exercer Função Gratificada da Coordenação-Geral de Tributação
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

Nº 1.008 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
GUSTAVO ROTUNNO DA ROSA, matrícula Siapecad nº 1950998,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Imposto de Renda de Pessoa Jurídica e de Contribuição Social sobre
o Lucro Líquido da Coordenação-Geral de Tributação da Secretaria
da Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 1.009 - Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JAIME BOGER, matrícula Siapecad nº 14958, do cargo em comissão
de Delegado da Receita Federal do Brasil em Blumenau (SC), Código
DAS-101.2.

Nº 1.010 - Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
DANIEL CARLOS, matrícula Siapecad nº 1494009, do cargo em
comissão de Delegado-Adjunto da Receita Federal do Brasil em Blu-
menau (SC), Código DAS-101.1.

Nº 1.011 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
DANIEL CARLOS, matrícula Siapecad nº 1494009, do encargo de
Substituto Eventual do Delegado da Receita Federal do Brasil em
Blumenau (SC), Código DAS-101.2.

Nº 1.012 - Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
DANIEL CARLOS, matrícula Siapecad nº 1494009, para exercer o
cargo em comissão de Delegado da Receita Federal do Brasil em
Blumenau (SC), Código DAS-101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 1.013 - Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
OSMAR DE QUEIROZ HOLANDA NETO, matrícula Siapecad nº
1293916, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Admi-
nistração Aduaneira - Diana da Superintendência Regional da Receita
Federal do Brasil na 2ª Região Fiscal, Código DAS-101.2.

Nº 1.014 - Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
PLÍNIO SÉRGIO MATOS VIEIRA, matrícula Siapecad nº 76122,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Ad-
ministração Aduaneira - Diana da Superintendência Regional da Re-
ceita Federal do Brasil na 2ª Região Fiscal, Código DAS-101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 1.015 - Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
LUIS GUSTAVO ROBETTI, matrícula Siapecad nº 1676, do cargo
em comissão de Inspetor-Chefe da Alfândega da Receita Federal do
Brasil no Porto de Itajaí (SC), Código DAS-101.2.

Nº 1.016 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
KLEBS GARCIA PEIXOTO JUNIOR, matrícula Siapecad nº 12618,
da função gratificada de Chefe da Seção de Fiscalização Aduaneira -
Safia da Alfândega da Receita Federal do Brasil no Porto de Itajaí

(SC), Código FG-1.

Nº 1.017 - Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
KLEBS GARCIA PEIXOTO JUNIOR, matrícula Siapecad nº 12618,
para exercer o cargo em comissão de Inspetor-Chefe da Alfândega da
Receita Federal do Brasil no Porto de Itajaí (SC), Código DAS-
101.2.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

PORTARIA Nº 1.002, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

Dispensar, a partir de 20/06/2016, o Auditor-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil MANOEL LUIZ MENEZES MENDONÇA,
matrícula Siapecad nº 63310, da função gratificada de Chefe da Equi-
pe de Arrecadação e Cobrança - EAC/1 da Superintendência Regional
da Receita Federal do Brasil na 7ª Região Fiscal, Código FG-1.

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 234, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL DA 1ª REGIÃO FISCAL, tendo em vista o
disposto no artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Cogep nº 148, de 16 de março de 2012, publicada no DOU de 19 de
março de 2012, e o que consta no Processo nº 12494.720019/2016-
16, resolve:

Declarar vago, em virtude de posse em cargo inacumulável,
o cargo ocupado pela servidora NASLE DOGAN, matrícula SIA-
PECAD nº 01585625 e SIAPE nº 1810633, ocupante do cargo de
Assistente Técnico-Administrativo, Classe A, Nível IV, lotada na De-
legacia da Receita Federal do Brasil de Cuiabá - MT e em exercício
na Equipe de Atendimento ao Contribuinte da Agência da Receita
Federal do Brasil em Tangará da Serra - MT, a partir de 07 de junho
de 2016.

ONÁSSIS SIMÕES DA LUZ

PORTARIA Nº 239, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 1ª REGIÃO FISCAL, considerando as determinações
contidas no inciso IV e § 1º do artigo 3º da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, o artigo 300 e o artigo 314 do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº
203, de 14 de maio de 2012, publicada no DOU de 17 de maio de
2012, resolve:

Art.1º Designar para atuação como Pregoeiro da Superin-
tendência Regional da Receita Federal do Brasil da 1ª Região Fiscal,
o servidor DREYFUS DIOGENES DE LIMA, ATRFB, código do
cargo nº 237-003, matrícula SIAPECAD nº 01877543, sendo subs-
tituído nos seus impedimentos e afastamentos eventuais pelo servidor
JULIO NEPOMUCENO, ATRFB, código do cargo nº 237-003, ma-
trícula SIAPECAD nº 01881430.

Art.2º Designar, para compor Equipe de Apoio ao Pregoeiro,
os servidores: VICTOR DANIEL GOMES, ATRFB, código do cargo
nº 237-003, matrícula SIAPECAD nº 01524315; JESSE GERALDO
DE MAGALHÃES BARBALHO, DESENHISTA, código do cargo nº
489-259, matrícula SIAPECAD nº 0003038; PAULO ROBERTO
MACIEL, ATRFB, código do cargo nº 237-003, matrícula SIAPE-
CAD nº 01878472; e JULIO NEPOMUCENO, ATRFB, código do
cargo nº 237-003, matrícula SIAPECAD nº 01881430, este último,
quando não atuar na qualidade de Pregoeiro Susbstituto.

Art.3º O Pregoeiro designado exercerá as seguintes atribui-
ções, nos termos do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005:
coordenar o processo licitatório; elaborar e subscrever editais; re-
ceber, examinar e decidir as impugnações e consultas ao edital, apoia-
do pelo setor responsável pela sua elaboração; conduzir a sessão
pública na internet; verificar a conformidade das propostas com os
requisitos estabelecidos no instrumento convocatório (edital); dirigir a
etapa de lances; verificar e julgar as condições de habilitação; receber,
examinar e decidir os recursos, encaminhando-os à autoridade com-
petente quando mantiver sua decisão; indicar o (s) vencedor (es) do
certame; adjudicar o objeto, quando não houver recurso; conduzir os
trabalhos da equipe de apoio; e encaminhar o processo devidamente
instruído à autoridade superior e propor a homologação.

Art.4º À Equipe de Apoio caberá, dentre outras atribuições,
auxiliar ao Pregoeiro em todas as fases do processo licitatório.

Art.5º Determinar, para os fins previstos na Lei no
10.520/2002, que a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é
o Chefe da Divisão de Programação e Logística da Superintendência
Regional da Receita Federal do Brasil da 1ª Região Fiscal -
SRRF01/Dipol.

Art.6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Art.7º Fica revogada a Portaria SRRF01 nº 059, de 23 de
fevereiro de 2016, publicada na seção 02, pág. 35 do DOU de 25 de
fevereiro de 2016.

JOSÉ OLESKOVICZ

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM BRASÍLIA

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2016

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
BRASÍLIA-DF, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria RFB nº 4.338, de 09 de setembro de 2005, publicada no
DOU de 12 de setembro de 2005 e considerando o disposto na
Portaria RFB nº 4.071, de 02 de maio de 2007, publicada no DOU de
2 de maio de 2007, resolve:

Nº 106 - Dispensar RICARDO BARBOSA CARDOSO, Auditor Fis-
cal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD 1218879, do
encargo de Substituto Eventual da Chefe do Serviço de Programação,
Avaliação e Controle da Atividade Fiscal-Sepac, da Delegacia da
Receita Federal do Brasil, em Brasília-DF, código DAS-101.1.

Nº 107 - Designar SEBASTIÃO AUGUSTO DE OLIVEIRA, Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD 878679,
para exercer o encargo de Substituto Eventual da Chefe do Serviço de
Programação, Avaliação e Controle da Atividade Fiscal-Sepac, da
Delegacia da Receita Federal do Brasil, em Brasília-DF, código
101.1.

ADALBERTO SANCHES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 3ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 324, DE 20 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 3ª REGIÃO FISCAL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 314 do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de
14.5.2012, publicada no DOU de 17.5.2012, e tendo em vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25.2.67,
regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de 6.9.79, resolve:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor JOSE ALUISIO
CARVALHO PEREIRA, AFRFB, Matrícula Siapecad nº 4374, para a
prática de atos regimentais e demais atribuições inerentes ao Chefe da
Divisão de Administração Aduaneira - Diana, desta Superintendência,
no período de 28 a 30.6.2016, em virtude das ausências simultâneas
do titular e do substituto eventual, código DAS-101.2.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-23T00:03:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial